
HISTORICKÉ AGRÁRNÍ VALY A TERASY

Krajina horských a podhorských oblastí byla v minulosti intenzivněji využívána pro
zemědělskou výrobu, a to i přes vyšší podíl skeletu v půdě a vcelku náročné klimatické
podmínky. Rolníci soustavně vybírali kameny z polí a luk a odkládali je na meze, protože jinak
by ztěžovaly obhospodařování zemědělské půdy.
Postupně tak vznikaly na hranicích parcel nepřehlédnutelné skeletovité agrární tvary reliéfu –
agrární valy a haldy. Agrární valy jsou protáhlé akumulace kamenů dosahující mnohdy
značných rozměrů. Někde byly kameny skládány do zídek, což bylo ovlivněno tvarem a
množství přítomného kamene. Tyto valy jsou místně nazývány kamenné snosy, hromadnice či
kamenice. Dlouhodobá orba a související erozní procesy na svažitých pozemcích, kde byly
hranice parcel orientovány přibližně po vrstevnici, vedly postupně až ke vzniku dnešních
agrárních teras. Tyto krajinné prvky byly umísťovány na rozhraní parcel, měly tedy také funkci
hraniční.
V průběhu 20. století se měnily požadavky na zemědělské hospodaření. V mnoha regionech,
nejvíce na úrodných půdách, došlo k intenzifikaci využití půdy a mnohé meze, remízky, liniová
dřevinná vegetace, ale i jiné krajinné prvky byly zničeny. Jen v některých oblastech, především
v místech s vyšším sklonem a/nebo nadmořskou výškou, regionech s nižší intenzitou
provádění kolektivizace, se agrární valy a terasy dochovaly ve větší míře až dodnes. V
současné kulturní krajině plní mnohé funkce, ve 21. století v souvislosti s globální změnou
klimatu vysoce žádoucí – brání například erozi půdy, zvyšují zadržování vody v krajině.

ZPRACOVATEL ÚS:

MĚŘÍTKO

Souřadný systém: JTSK
Výškový systém: BpV

ÚZEMNÍ STUDIE
Obec Kadov, Kadov 51, 592 03 Sněžné

14/22

B.7
PŘÍKLAD POJEDNÁNÍ PLOCH OV A

ZP

ÚZEMNÍ STUDIE Z.21, P1 v obci Kadov

Ing. Leoš Pohanka

FORMÁT

DATUM

STUPEŇ
Č. ZAKÁZKY

PROFESE

MÚ Nové Město na Moravě odbor stavební a ŽP, úřad územního plánování
Vratislavovo nám. 103, 592 31, NMNM,

VYPRACOVAL:

POŘIZOVATEL

ŽADATEL

VÝKRES
PARÉ

Tato dokumentace je duševním vlastnictvím zpracovatele dokumentace a slouží k
účelům povolení stavby, nenahrazuje prováděcí dokumentaci dodavatele stavby

Ing.arch. Petra Pleskačová
sídlo firmy:  MONSEOVA 355

592 31  NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ
 mobil: 605 291 651

e-mail:  petra.pleskacova@atlas.cz
IČO: 48093831

URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ

25.12.2024

A3


	B.7 PŘÍKLAD POJEDNÁNÍ PLOCH OV A ZP

